compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras 
que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 
2009). (Produção de efeitos).(...) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 
e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)”  
 III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído 
pela Lei nº 11.482, de 2007)- grifamos 

Além do mais, na Lei 11.945 de 2009, que alterou a Lei do DPVAT de nº 6.194/74, trouxe

[...]

3º, II, a PROCEDÊNCIA DA PRESENTE DEMANDA, para o fim de determinar que o promovido 

indenize o(a) promovente pela DEBILIDADE PERMANENTE DOS MEMBROS SUPERIOR E 
INFERIOR ESQUERDOS, ocasionado por acidente de trânsito (DPVAT), no valor 

correspondente a R$ 9.450,00 (Nove mil quatrocentos e cinquenta reais),  

acrescentados de correção monetária com base no INPC outro índice utilizado por este 
Juízo, conforme preceitua o art. 406 do CC, retroativos a data do sinistro (16/10/2016), e 
JUROS moratórios a base de 1% a partir da citação, conforme a Súmula 54 do STJ,

[...]

condenação, mais custas processuais e demais emolumentos; 

5- Finalmente requer a gratuidade da Justiça nos termos do art. 2º da Lei n. 1.060/50, 

por ser o(a) mesmo(a) pobre na forma da lei, bem como, com arrimo no artigo 98 e SS do 
Novo Código de Processo Civil; 

Dá a presente causa o valor de R$ 9.450,00(Nove mil quatrocentos e cinquenta reais), para 
efeitos meramente fiscais. 

Nestes termos, 
Pede e Espera deferimento. 
Pedro Velho/RN, 10 de Abril de 2019. 

Patrício Cândido Pereira 
OAB/RN n. 814-A. 

QUESITOS:

[...]

MEMBRO INFERIOR ESQUERDO EM 75% - INTENSA”. - 
grifamos  

Segundo o laudo pericial, há perda importante da função DO MEMBRO 
SUPERIOR ESQUERDO, decorrente do acidente narrado, gerando debilidade 
permanente no percentual de 50% (CINQUENTA POR CENTO) em grau 
MEDIO, o que corresponde a R$ 4.725,00 (QUATRO MIL, SETECENTOS E 
VINTE E CINCO REAIS). 

Já com relação a perda da função DO MEMBRO INFERIOR ESQUERDO, 
decorrente do acidente narrado, gerando debilidade permanente no 
percentual de 75% (SETENTA E CINCO POR CENTO) em grau INTENSO, o que 
corresponde a R$ 7.087,50 (SETE MIL, OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS). 

Sendo assim, faz jus o demandante a uma indenização, no valor de R$ 
11.812,50 (ONZE MIL, OITOCENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS 
CENTAVOS). 

-DO JULGAMENTO DA LIDE: 

A priori, deve-se ressaltar que o feito comporta julgamento antecipado da lide, visto 
que se trata de matéria de direito e de fato que prescinde da realização da audiência 
de instrução e julgamento.

[...]

a) diante do fato de a petição inicial encontrar-se apta à propositura da 
ação, PUGNAMOS PELO JULGAMENTO DA LIDE, ANTE A EXISTENCIA DE 
LAUDO PERICIAL ACOSTADO AOS AUTOS, DETERMINADO POR ESTA VARA, 
condenando a promovida no pagamento referente a Invalidez permanente, 
no valor de R$ 11.812,50 (ONZE MIL, OITOCENTOS E DOZE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS CENTAVOS), com correção monetária e juros a base 
de 1% (um por cento), desde a data do sinistro (16/10/2016), acrescidos dos 
honorários advocatícios sucumbenciais. 

Nestes termos, 
Pede e espera deferimento. 

Pedro Velho/RN, 01 de abril de 2020.